АДМИНИСТРАЦИЯ

 КОТЕЛЬНИКОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ОБОЯНСКОГО РАЙОНА

 КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  19 ноября 2012 г. № 77

Об утверждении муниципальной целевой программы

«Пожарная безопасность и защита населения и территории

Котельниковского сельсовета от чрезвычайных ситуаций

на 2013-2015 годы»

В целях обеспечения реализации Федеральных  законов № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Законом Курской области от 26.06.2006 N 39-ЗКО "О пожарной безопасности в Курской области" ,Устава муниципального образования «Котельниковский сельсовет» Обоянского района Курской области, и в целях организации работы по обеспечению пожарной безопасности на территории, Администрация  Котельниковского  сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:

:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Пожарная безопасность и защита населения и территории Котельниковского сельсовета от чрезвычайных ситуаций  на 2013-2015 годы» (Приложение ).

2. Контроль за исполнением настоящего постановление возложить на заместителя главы  администрации Котельниковского сельсовета   Сойниковой  Л.А.

3.  Постановление вступает в силу с 01.01.2013 года.

 Глава Котельниковского  сельсовета

 Обоянского района                                                                         А.Г.  Лукьянчиков.

Приложение

Утверждено

Постановлением администрации

Котельниковского сельсовета

от 19 ноября 2012 г. N 77

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

"ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИИ
КОТЕЛЬНИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

НА 2013 - 2015 ГОДЫ"

                                                                   ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ  ПРОГРАММЫ

"ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИИ
КОТЕЛЬНИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

НА 2013 - 2015 ГОДЫ"

    Наименование Программы   -  муниципальная   целевая   программа   "Пожарная

                             безопасность и защита населения и территории

                             Котельниковского сельсовета от чрезвычайных ситуаций

                             на 2013  -  2015 годы" (далее - Программа)

    Заказчик Программы       - администрация Котельниковского сельсовета

    Заказчик-координатор     - администрация Котельниковского сельсовета

    Программы

    Основные разработчики    -  администрация Котельниковского сельсовета,

    Программы

                                подведомственные учреждения

    Основание для            - Федеральные  законы  от  06.10.2003 N 131-ФЗ
    разработки Программы     "Об общих   принципах   организации   местного

                             самоуправления  в  Российской  Федерации",  от

                             21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной  безопасности",

                             Закон Курской области от 26.06.2006  N  39-ЗКО

                             "О пожарной безопасности в Курской области"

    Основные цели Программы  -   обеспечение   необходимых   условий    для

                             предотвращения гибели и травматизма людей  при

                             пожарах;  сокращение   материального   ущерба;

                             создание    эффективной    системы    пожарной

                             безопасности в Котельниковскомсельсовете

    Основные задачи          -  совершенствование   нормативной   правовой,

                             методической  и  технической  базы   в   целях

                             создания необходимых условий  для  обеспечения

                             пожарной   безопасности    жилого сектора,

                             уменьшения гибели, травматизма людей и размера

                             материальных      потерь      от      пожаров;

                             совершенствование   организации   профилактики

                             пожаров

    Сроки реализации         - 2013 - 2015 годы

    Программы

    Перечень основных        -  установка,  реконструкция  и   обслуживание

    мероприятий Программы    автоматической системы оповещения и управления

                             эвакуацией    при     пожаре;     приобретение

                             пожарно-технического   инвентаря,    первичных

                             средств защиты, огнетушителей и другие

                             мероприятия по осуществлению профилактики

                             пожаров  в муниципальном образовании

    Исполнители основных     - администрация Котельниковского сельсовета,

    мероприятий                подведомственные учреждения

    Объем и источники        -   источниками    финансирования    Программы

    финансирования           являются  средства   местного   бюджета   на

    Программы                соответствующий финансовый  год.  Общий  объем

                 финансирования  Программы  составляет  105,0                                                тыс. рублей, в том числе:

                             2013 – 8,0 тыс. рублей;

                             2014 – 56,0 тыс. рублей;

                             2015 – 41,0 тыс. рублей.

                             Финансирование Программы из местного бюджета

                             осуществляется    в    пределах       средств,

                             предусмотренных    решением Собрания депутатов

                             о  бюджете Котельниковского сельсовета  на

                             соответствующий финансовый год

    Система организации      -   контроль   за   выполнением    мероприятий

    контроля за исполнением  Программы  осуществляет  администрация

    Программы                Котельниковского сельсовета

    Ожидаемые конечные       - создание необходимых условий  для  повышения

    результаты и показатели  защищенности   жителей   муниципального

    реализации программы     образования;

                             методической   базы    обеспечения    пожарной

                             безопасности,      учитывающей       изменения

                             федерального                 законодательства,

                             законодательства Курской  области;  сокращение

                             количества, масштабов и последствий пожаров за

                             счет   развертывания   системы    профилактики

                             пожаров и повышения активности населения

Введение

Муниципальная целевая программа "Пожарная безопасность и защита населения и территории Котельниковского сельсовета от чрезвычайных ситуаций на 2013 - 2015 годы" (далее - Программа) разработана в соответствии с требованиями Федеральных законов от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", от 06.10 2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Курской области от 26.06.2006 N 39-ЗКО "О пожарной безопасности в Курской области", Уставом МО «Котельниковский сельсовет».

Общее руководство и контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Котельниковского сельсовета.

Основной целью и задачей Программы является обеспечение необходимых условий для предотвращения гибели и травматизма людей при пожарах, сокращения материального ущерба, создание эффективной системы пожарной безопасности в Котельниковском сельсовете.

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

В условиях динамично меняющихся социально-политических и экономических решений пожары продолжают оставаться дестабилизирующим фактором, негативно влияющим на благосостояние граждан. Обеспечение пожарной безопасности становится все более сложной и многоаспектной проблемой, которая стоит в ряду основополагающих в системе безопасности личности, общества и государства.

Тяжесть последствий от пожара напрямую зависит от целого ряда проводимых заблаговременно мер, направленных на обеспечение условий для спасения людей и материальных ценностей при пожаре, успешное его тушение.

В этой связи основной задачей настоящей Программы является решение комплекса мероприятий, направленных на предупреждение, обеспечение оперативной помощи в случае возникновения пожара, снижение риска гибели людей при пожарах.

II. Основные цели и задачи Программы. Сроки ее реализации

Основная цель программных мероприятий состоит в создании условий по предотвращению возникновения пожаров и повышению профилактической работы среди населения.

Достижение поставленной цели обеспечивается решением следующих задач:

совершенствование нормативной правовой и методической базы в области пожарной безопасности с учетом изменений федерального законодательства и законодательства Курской области и ее применение, исходя из особенностей выполнения мероприятий противопожарной защиты Котельниковского сельсовета;

обучение ответственных должностных лиц организаций за выполнение организационно-технических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности подведомственной территории, в зданиях и сооружениях правилам пожарной опасности;

проведение мероприятий, направленных на снижение пожарной опасности зданий и сооружений, за счет замены горючих материалов на менее опасные;

проведение мероприятий по профилактике пожаров на территории муниципального образования.

Срок реализации Программы рассчитан с 2013 по 2015 год.

III. Перечень программных мероприятий

Программа содержит конкретные мероприятия, направленные на реализацию целей и задач, согласно приложению. Мероприятия увязаны по срокам, ресурсам и исполнителям.

IV. Ресурсное обеспечение Программы

Мероприятия Программы реализуются за счет средств бюджета Котельниковского сельсовета. Объем финансирования Программы на 2013 - 2015 годы составляет 105,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

- 2013 год – 8,0 тыс. рублей;

- 2014 год – 56,0тыс. рублей;

- 2015 год – 41,0 тыс. рублей.

V. Механизм реализации Программы

Заказчиком Программы является администрация Котельниковского сельсовета. Исполнителями Программы являются учреждения Котельниковского сельсовета, администрация Котельниковского сельсовета..

Заказчик и исполнители Программы осуществляют в установленном порядке меры по полному и качественному выполнению ее мероприятий.

VI. Оценка социально-экономической

эффективности реализации Программы

Мониторинг реализации Программы будет проводиться заказчиком-координатором ежегодно с предоставлением информации о достигнутых результатах (отчета о ходе реализации Программы за отчетный год) Главе сельсовета в срок до 20 февраля года, следующего за финансовым годом.

Успешная реализация Программы позволит обеспечить:

- создание необходимых условий для повышения уровня противопожарной защиты Котельниковского сельсовета, материальных ценностей от пожаров, в том числе:

- совершенствование нормативной, правовой, методической и технической базы в целях создания необходимых условий для защиты населения муниципального образования.

VII. Контроль за ходом реализации Программы

Межведомственную координацию и контроль работы по реализации Программы осуществляет Администрации Котельниковского сельсовета Обоянского района; вносит в установленном порядке  предложения по уточнению мероприятий Программы с учетом складывающейся социально-экономической ситуации, обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации программных мероприятий, целевому и эффективному использованию финансовых средств.

Приложение № 1 к

муниципальной целевой программе

«Пожарная безопасность и защита населения и

территории Котельниковского сельсовета

от чрезвычайных ситуаций на 2013-2015 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ

МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

"ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИИ
    КОТЕЛЬНИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ НА 2013 - 2015 ГОДЫ"

	 N
п/п
	     Наименование
     мероприятий
	Источник
финанси-
рования
	  Сумма
расходов,
 всего
 (тыс.
  руб.)
	 в том числе по годам:
	 Срок
реали-
зации

	  2013
	  2014
	 2015

	 1.
	Установка, техническое
обслуживание пожарной
сигнализации,
огнетушителей
	Местный

бюджет
	53,0
	8,0
	30,0
	15,0

	- в МКУК «Котельниковский СДК», Пасечный сельский клуб

	10,0

	5,0
	5,0
	2013 -
2015

	- МКУК «Быкановская

сельская библиотека»

	25,0
	8,0
	17,0
	-
	2013

	- в Администрации

сельсовета

	18,0

	8,0
	10,0
	2013 -
2015

	 2.
	Приобретение пожарно-
технического инвентаря
первичных средств
защиты, огнетушителей
	Местный

бюджет
	24,0

	12,0
	12,0
	2013 -
2015

	 3.
	Обучение ответственных
лиц правилам пожарной
безопасности учреждений
культуры
	Местный

бюджет
	2,0

	1,0
	1,0
	2013 -
2015

	Неработающего населения

муниципального образования
	Местный

бюджет
	4,0

	2,0
	2,0
	2013 -
2015

	 4.
	Измерение сопротивления
изоляции
электрооборудования,
испытание средств
защиты в учреждениях
культуры
	Местный

бюджет
	16,0

	8,0
	8,0
	2013 -
2015

	5.
	Ремонт пожарных

гидрантов
	Местный
бюджет
	6,0

	3,0
	3,0
	2013 -
2015

	ВСЕГО местный бюджет:

	105,0
	8,0
	56,0
	41